⁴⁸Si tratta di un membro di un'influente famiglia di funzionari regi.

⁴⁹Cataldo allude ironicamente alla pratica portoghese di baciare le mani in segno di rispetto.

20. Cataldus Petro Menesio comitum principi. Salutem. (A5r)

In questa lettera Cataldo scrive a Pietro di Menezes per dirgli che spera di vederlo al più presto.

Inoltre, Cataldo gli riferisce di essere stato informato da un suo servitore che Pietro si era sposato con sua cugina Beatrice: l'umanista non appare molto contento della notizia, perché considera Pietro troppo giovane per contrarre matrimonio. In realtà Pietro, ai tempi del matrimonio con sua cugina, aveva venticinque anni e non era pertanto così giovane come Cataldo lascia intendere.

In conclusione, prima di congedarsi, Cataldo fa appello al suo buon senso e alla sua virtù.

20. Cataldus Petro Menesio comitum principi. Salutem. (A5r)

Non eram nunc nisi habitis litteris tuis scripturus, aut impetrata a rege ad te ueniendi uenia uenturus, quod omissis ceteris studiosius consequi laboro. Quam ueniam si nullo pacto obtinere potero, neglectis omnibus, magnos caesares deo commendans, ad te unicum profugium, solatium, uexillum certissimamque salutis meae quietem, confugiam.

Verum cum hodie nono die Ianuarii a quodam antiquissimo domus tuae alumno sene et fideli praecepissem te iam cum amitina matrimonium contraxisse, non potui me continere quin has breuissime ad te praescriberem.

Si consumatum est, non audeo quod factum est improbare; nec nunc tanta urget necessitas ut ex libero in adolescentia uelis seruus fieri. Eo minus quam, te soluto, tremit aer, tellus, infernus.

Imperatrix dei permissione te manet coniux. Resiste acriter blanditiis et illecebris. E caelo illa dea in terras lapsura est, quae te humani generis speculo digna sit, et ueniet sua sponte inopinata quidem, non quaesita.

Et strenui ducis est imperatorisque magnanimi progredi ulterius non subiugata subiugare, sed sua (quia sua sunt) dimittere. Etsi nostra magna sunt, quia nostra sunt, non tamen magna putanda sunt.

Si quidem semper propria facile uilescunt, uerum quicquid tu non probaueris, a nemine probari oportebit adeo enim optima natura te imbuit, et doctrina excoluit, quo sapientissimus quisque facilius quam tu posset errare.

Vale et, si uis me omnino perditum, tuam non cures ualetudinem.

20. Cataldo saluta Pietro di Menezes, il primo dei conti. (A5r)

Non sarei sul punto di scriverti ora, né sarei sul punto di venire da te (ottenuto il permesso di venire dal re) se non avessi ricevuto la tua lettera, che, omesse tutte le altre cose, sto cercando di ottenere con il massimo interesse. E se, in nessun modo, riuscirò a ottenere questo permesso, lasciate tutte le cose – raccomandando a Dio i grandi Cesari – verrò da te, mio unico rifugio, consolazione, vessillo e sicurissima certezza della mia salvezza.